I

Cod. Colleg. Hispan. Bonon. 275 p. 105 (H). Cod. Paris. lat. 4169 fol. 88 (E).
Daraus Cod. Ottobon. lat, 911 (0).

Merkel, Documenta aliquot quae ad Romani pontificis notarios et curiales
pertinent. Arch, stor, Ital,, App. 5,146 No. VIII aus H. Erler, 1. c. 170 aus E.

Far die Einreihung dieses Stiickes (1192 — 1216) siehe meine Abhandlung
iiber den Liber Cancellariae in den Mitth. des Instituts f. 5sterr. GF. 15,1 fI.

Cum datur procuratio, si fuerit cancellarius, de parte cardinalium
recipiat pro duobus cardinalibus, sive in denariis sive in victualibus
detur. Si vero non fuerit cancellarius, de tota procuratione communiter
de parte domini pape et cardinalium pro duobus cardinalibus cancel-
laria recipiat, si detur in victualibus; sed si detur in denariis, tunc
cancellaria pro uno tantum cardinali recipiat sed de parte tantum-
modo cardinalium.») Et hoc seriptum est in ultima pagina undecimi
quaterni censualis camere domini pape. !)

IL

Cod. Vatic. lat. 8486 fol. 170’ (C. authenticus Cencii camerarii) (A) mit der
Ueberachrift: Institutio cancellarie super petitionibus dandis et recipiendis (No.
1—10). Cod. Colleg. Hispan. Bonon. 275, p. 105 (H). Reg. Clement. VL. a. I,
p- 2 fol. 439 (C), vollstindig bis auf No. 10.

Muratori, Antiquit. 1,708 aus A. Merkel. 1. c. S. 146, No. IX aus H.

1192--1236; vgl. meine Arbeit @iber den Liber Cancellariae 15,1 ff. Mura-
tori setzte es ,.circiter annum 1220,

) cardinali E.
1) Vgl. dariiber Fabre, Etude sur le Liber Censuum 200 A. 1 und 171—172.
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In nomine dei eterni et salvatoris nostri?) Jesu Christi. Amen.

1. Nullus omnino notarius petitiones recipiat, nisi que fuerint in
communi data recepte vel quas dominus papa tradiderit aut aliquis
cardinalium capellanus quoque vel camerarius, sed neuter sine man-
dato domini pape, ita ut, cum notarius legerit illas, dicat, quis eas
sibi ‘recipiendas mandavit. b)

2. Item nullus omnino?) notarius bullator breviator aut scriptor
petitiones aliquas promovendas assumat, nisi proprias aut consangui-
neorum suorum vel specialium amicorum, quas tamen non alii quam
domino pape offerat admittendas; sed officio suo sit unasquisque con-
tentus. Quicunque vero predictorum deprehensus fuerit contra fecisse,?)
officii sui amissionem ¢) incurrat.

3. Nullus petitiones sublimium personarum ut regum ducum mar-
chionum comitum vel baronum archiepiscoporum episcoporum abbatum
decanorum archidiaconorum aut huiusmodi personarum, que proprium
consueverunt habere sigillum, exhibeat in data communi, nisi litteras
eorum propter hoc sigillatas ostendat. Caveat tamen sibi, ne proferat
falsas litteras, quia deprehensus penam falsarii non evadet.

4. Petitiones autem humilium et maxime miserabilium personarum
libere porrigat et licenter, dummodo multitudinem effrenatum evitet.

5. Omnes tamen petitiones, quas promovendas suscepit, simul et
semel exhibeat scriptas in una carta vel etiam in diversis consutis, ut
unus notarius semper habeat omnes petitiones eiusdem.

6. Repudiatas autem non presumat ulterius promovere, nisi apud
dominum papam primo secundo et tertio supplicando possitgratiam invenire.

7. Item nemo per alium petitiones offerat vel procuret?) nece)
quisquam petitiones alterius offerendas vel promovendas assumat, sed
quilibet hoc faciat per se ipsum, nisi forte sit sublimis persona, que
per certum et idoneum nuntium id decenter et honeste procuret.

8. Liberum tamen sit cuilibet proprium, si necesse fuerit, inter-
cessorem habere maxime cardinalem.

9. Cum autem notas correctas acceperit, sine dilatione faciat eas
scribi et scriptas bullari; et postquam bullatas acceperit, non faciat
longam moram, sed expeditus ad propria revertatur. Quicunque vero
presumpserit contra venire, careat non solum impetratis verum etiam
impetrandis et aliasf) secundum arbitrium summi pontificis puniatur.

10. Ne quis autem ex ignorantia occasionem accipiat in peccatis,
semper in communi (data)®) legatur hoc scriptum et sint presentes
notarii scriptores et bullatores, ut ad deprehendam fraudem diligenter

a) fehlt A H. b) fehlt C. ¢) ammissionem HC, d) procurat H.
¢) ne H, f) fehlt C, g) fehlt A,

III. Constitutiones. 5%3]

notent personas et deprehensas in fraude detegant et ostendant, si
proprium volunt periculum evitare.

11. Ad hec si pro iustitia vel spirituali negotio promovendis fiat
pactio vel certa promissio, et dans et recipiens ab officio et heneficio
suspendatur, si clericus fuerit, et offerens insuper careat impetratis;
laicus vero excommunicetur et de curia litteris impetratis privatus
nichilominus repellatar.

12. Item omnes procuratores, qui fuerint in curia per biennium,
infra mensem recedant, nisi habeant propriam causam sive dominorum
suorum in curia in iudicio pertractandam;®#) alioquin extunc non admit-
tantur ad impetrandum contradicendum vel aliud alieno nomine faciendum.

13. Item nullus procurator habens concubinam admittatur ad im-
petrandum vel contradicendum; et si impetraverit, careat impetratis,
Jtem excommunicamus omnes procuratores tementes manifeste concu-
pinam et eos, qui eis domos ad habitandum concesserint vel eis neces-
saria ad earum sustentationem presumpserint ministrare.